INDICAÇÃO Nº 45, DE 20 janeiro DE 2025

“Indica ao Poder Executivo, a
aquisição de um Termonebulizador

K-2 UBV-T Veicular, para uso das
equipes responsáveis pelo combate

às endemias no município, com a
finalidade de otimizar o trabalho

desses profissionais, garantindo

maior eficiência nas ações de controle
e combate a doenças transmissíveis

por vetores, além de proporcionar
maior segurança e bem-estar aos

servidores envolvidos. ”

Exmº Sr.

Vereador ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS

Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Presidente, no exercício das atribuições que me foram
conferidas, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa, apresento, para apreciação e deliberação, a seguinte
indicação, no sentido de sugerir, a aquisição de um

Termonebulizador K-2 UBV-T Veicular, para uso das equipes
responsáveis pelo combate às endemias no município, com a finalidade

de otimizar o trabalho desses profissionais, garantindo maior eficiência
nas ações de controle e combate a doenças transmissíveis por vetores,

além de proporcionar maior segurança e bem-estar aos servidores
envolvidos .

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 20 dias do

mês de janeiro do ano de 2025.

Alexandre Eterno Freitas Santos

Vereador

JUSTIFICATIVA

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da

presente indicar ao Poder Executivo Municipal, a aquisição de um
Termonebulizador K-2 UBV-T Veicular, para uso das equipes

responsáveis pelo combate às endemias no município, com a finalidade
de otimizar o trabalho desses profissionais, garantindo maior eficiência

nas ações de controle e combate a doenças transmissíveis por vetores,
além de proporcionar maior segurança e bem-estar aos servidores

envolvidos.

 A atuação das equipes de combate às endemias exige equipamentos

adequados e eficientes para o controle de surtos, especialmente no que
se refere à aplicação de inseticidas e demais produtos necessários para

a eliminação de focos de mosquitos transmissores de doenças como
dengue, zika, chikungunya e malária.

Nesse sentido, o Termonebulizador K-2 UBV-T Veicular se

apresenta como uma solução inovadora e eficaz, pois permite a
aplicação de produtos de forma mais rápida, eficiente e segura,

principalmente em áreas de difícil acesso.
Além disso, a utilização do termonebulizador veicular oferece as

seguintes vantagens:

1. Maior cobertura e alcance: O equipamento é ideal para

pulverização em áreas extensas e de difícil acesso, o que facilita o

combate a focos de criadouros de mosquitos.

2. Segurança para os profissionais: O sistema veicular proporciona
proteção adicional aos agentes, uma vez que permite a aplicação do

produto de forma mais controlada e com menor exposição direta ao

agente químico.

3. Eficiência nos resultados: O Termonebulizador K-2 UBV-T

possibilita uma nebulização de alta qualidade, promovendo uma
maior eficácia na eliminação dos vetores, com menor uso de

insumos e mais rapidez na execução das atividades.

4. Facilidade de manuseio: Por ser veicular, o equipamento é de
fácil transporte e uso, facilitando o deslocamento das equipes para

diferentes áreas do município, otimizando o tempo de resposta.

A aquisição deste equipamento, portanto, contribuirá

significativamente para a melhoria das condições de trabalho dos
agentes de endemias, aumentando a eficiência das campanhas de

controle e garantindo um ambiente mais seguro para os servidores,

além de possibilitar melhores resultados no enfrentamento das
doenças transmitidas por vetores.

Diante do exposto, sugiro a análise e aprovação deste requerimento

para que possamos garantir mais eficácia e segurança nas ações
realizadas por nossa equipe de combate às endemias.

Alexandre Eterno Freitas Santos
Vereador

		2025-01-20T16:31:28-0300
	ALEXANDRE ETERNO FREITAS SANTOS:04375944161

		2025-01-20T16:31:47-0300
	ALEXANDRE ETERNO FREITAS SANTOS:04375944161